
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2826 / 2019

Prot. Corr. N – OP – 19143 – 5 – 2019/13393

OGGETTO: D.L. 34/2019 – Codice opera 19143 – “Edifici scolastici – abbattimento barriere 
architettoniche” – Affidamento incarico professionale al geol. Fabio Bosso di BOSSO & ROTA – 
CONSULENZE  GEOLOGICHE  ASSOCIAZIONE  PROFESSIONALE  per  l’indagine  e  la 
relazione geologica  a  supporto  della  progettazione e  incarico  professionale  all'architetto 
Roberto Flaminio dello Studio Tecnico Associato Archidomus per la progettazione esecutiva e 
direzione lavori delle opere strutturali per i lavori di abbattimento barriere architettoniche nelle 
scuole dell'infanzia comunale MILLE BIMBI, PALLINI, STELLA MARINA – Importo incarichi Euro 
7.212,70 contributi previdenziali ed IVA inclusi.

CUP: F95J19000330001

CIG: ZEC2A227F3 (geol. Fabio Bosso)

CIG: Z592A22887 (arch. Roberto Flaminio)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che con la deliberazione consiliare n. 16 d.d. 3/04/2019, e successiva Variante n. 8, è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  20l9-2021  ed  il 
Bilancio di previsione 2019-2021 nell'ambito dei quali è stato inserito l’intervento Codice opera 
19143 “Edifici scolastici – abbattimento barriere architettoniche” per un importo complessivo di 
Euro 210.000,00 finanziato con contributo statale ai sensi del D.L. 34/2019;

che ai sensi del D.L. 34/2019 il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare  
l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019;

che  con  determina  n.  2189,  esecutiva  in  data  22.08.2019,  è  stato  affidato,  per  le 
motivazioni ivi esposte, l'incarico professionale per la progettazione definitiva, la progettazione 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2826 / 2019



Pag. 2 / 8

esecutiva, la direzioni lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione per i lavori di abbattimento barriere architettoniche nelle scuole dell'infanzia 
comunale  MILLE BIMBI,  PALLINI,  STELLA MARINA all'arch.  Roberto  Flaminio  dello  Studio 
Tecnico Associato Archidomus per l'importo di Euro 21.569,60 più il contributo previdenziale per 
Euro 862,78 ed Euro 4.935,12 per IVA per un totale complessivo di Euro 27.367,50;

che  con  la  suddetta  determina  2189/2019  è  stato  approvato  il  quadro  economico 
dell'opera in oggetto nel seguente modo:

A) LAVORI

1 - Importo a base di gara € 150.000,00

2 - Oneri per la sicurezza €  5.250,00

Totale A) € 155.250,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1 - IVA 4% di A)   €  6.210,00

2 - Incentivi progettazione - 80% del 2% € 2.484,00

3 - Fondo per l'innovazione - 20% del 2 % € 621,00

4 - Spese tecniche IVA compresa € 27.367,50

5 - Imprevisti IVA compresa   €  18.067,50

Totale B) € 54.750,00

COSTO DELL'OPERA € 210.000,00

Rilevato che per dar corso alla realizzazione dell'opera in oggetto è necessario acquisire, oltre 
alla progettazione definitiva ed esecutiva e la direzioni  lavori  di  cui  alla suddetta  determina 
2189/2019,  ulteriori  prestazioni  professionali  ed  in  particolare  quella  relativa  all’indagine  e 
relazione geologica a supporto della progettazione e quella relativa alla progettazione esecutiva 
e direzione lavori delle opere strutturali;

Accertata  l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  dei  tecnici,  che  dati  i  tempi  e  l’impegno 
contemporaneo  nelle  progettazioni  e  direzione  lavori  di  opere  diverse,  si  trovano 
nell’impossibilità di  seguire nello specifico l'attività in questione nei modi e nelle tempistiche 
previste dalle normative vigenti, garantendo una costante presenza nel cantiere di lavoro;

Ritenuto  indispensabile  ed  urgente  individuare  due  figure  professionali  di  comprovata 
esperienza e capacità tecnica al quale affidare tali incarichi;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico settore, per la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico si è fatto quindi  
esclusivo  riferimento  alle  capacità  professionali,  alla  esperienza  maturata  nel  settore  di 
riferimento ed alla disponibilità in termini di tempo da parte dei soggetti inclusi nell’Elenco di 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2826 / 2019



Pag. 3 / 8

professionisti da ultimo aggiornato con la determinazione dirigenziale n. 4418 d.d. 1.10.2018; 

Considerato che, in relazione a quanto sopra, sono state valutate favorevolmente le proposte di 
parcella dei professionisti di seguito indicati, per le loro capacità nella suddetta materia e per la  
disponibilità immediata a svolgere tali incarichi in tempi brevi (10 giorni) e tenendo conto che 
per  l'arch.  Roberto  Flaminio  si  tratta  di  un'estensione  del  precedente  incarico  di  cui  alla 
determina n. 2189/2019:

– geol. Fabio Bosso di BOSSO & ROTA – CONSULENZE GEOLOGICHE ASSOCIAZIONE 
PROFESSIONALE, P.IVA 00989720321, per l’affidamento dell’incarico per l’indagine e la 
relazione  geologica a supporto della progettazione  per l'importo di  Euro 980,27 più il 
contributo  previdenziale  per  Euro  19,61  ed  Euro  219,97  per  IVA  per  un  totale 
complessivo di Euro 1.219,85 come da offerta allegato sub A);

– arch.  Roberto  Flaminio  dello  Studio  Tecnico  Associato  Archidomus  per  l’affidamento 
dell’incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere strutturali per 
l'importo  di  Euro  4.723,24  più  il  contributo  previdenziale  per  Euro  188,93  ed  Euro 
1.080,68 per IVA per un totale complessivo di Euro 5.992,85 come da offerta allegato sub 
B);

Ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  da  parte  dei  sopramenzionati 
professionisti dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti  
degli  stessi  presso  la  Cassa  di  appartenenza,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico 
provvedimento all'affidamento degli incarichi di che trattasi che tiene luogo della determina a 
contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i 
principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa;

Ritenuto  che  per  i  suddetti  affidamenti  si  prescinde  dalla  predisposizione  dei  fogli  patti  e 
condizioni, in quanto per l'incarico professionale al  geol. Fabio Bosso di BOSSO & ROTA – 
CONSULENZE GEOLOGICHE ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE si tratta dell'elaborazione 
di una relazione geologica a supporto della progettazione e che per l'incarico all'arch. Roberto 
Flaminio dello Studio Tecnico Associato Archidomus si tratta di un'estensione del precedente 
incarico, di cui alla determina n. 2189/2019, nella quale è già presente il foglio patti e condizioni;

Ritenuto necessario provvedere all'accertamento dell'entrata ed al contestuale impegno della 
spesa  di  euro  7.212,70 (IVA ed  oneri  previdenziali  compresi),  importo  così  delineato  dalla 
somma delle due proposte di parcella allegati sub A) e sub B), per l'affidamento dell'incarico 
professionale  per  l’indagine  e  la  relazione  geologica  a  supporto  della  progettazione  e 
dell'incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere strutturali per i lavori di 
abbattimento  barriere  architettoniche  nelle  scuole  dell'infanzia  comunale  MILLE  BIMBI, 
PALLINI, STELLA MARINA;

Dato atto che la spesa complessiva di euro 7.212,70 trova copertura nell’ambito del contributo 
statale di cui al D.L. 34/2019 e conseguentemente nel quadro economico dell'opera in oggetto 
come di seguito aggiornato:

A) LAVORI

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2826 / 2019



Pag. 4 / 8

1 - Importo a base di gara € 150.000,00

2 - Oneri per la sicurezza €  5.250,00

Totale A) € 155.250,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1 - IVA 4% di A)   €  6.210,00

2 - Incentivi progettazione - 80% del 2% € 2.484,00

3 - Fondo per l'innovazione - 20% del 2 % € 621,00

4.1 - Spese tecniche IVA compresa (Flaminio dx 
n. 2189/2019)

€ 27.367,50

4.2 - Spese tecniche IVA compresa (geol. Fabio 
Bosso) 

€ 1.219,85

4.3 - Spese tecniche IVA compresa (Flaminio  
progettazione esecutiva e direzione lavori delle 
opere strutturali)

€ 5.992,85

5 - Imprevisti IVA compresa   €  10.854,80

Totale B) € 54.750,00

COSTO DELL'OPERA € 210.000,00

Dato atto che:

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2019 per 
Euro 7.212,70;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per Euro 7.212,70;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2019 per 
Euro 7.212,70;

Viste le dichiarazioni conservate agli atti, rese dai professionisti ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del  
D.P.R.  n.  62 del  16.04.2013 circa l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2826 / 2019



Pag. 5 / 8

potenziali  e le correlate attestazioni del Dirigente di  Servizio, rese ai  sensi del citato D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

Dato atto che le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del  
D.lgs. n.  165/2001, nel  sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. Ing. Enrico Cortese;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l'incarico professionale per l’indagine 
e  la  relazione  geologica  a  supporto  della  progettazione  per  i  lavori  di  abbattimento 
barriere  architettoniche  nelle  scuole  dell'infanzia  comunale  MILLE  BIMBI,  PALLINI, 
STELLA  MARINA  al  geol.  Fabio  Bosso  di  BOSSO  &  ROTA  –  CONSULENZE 
GEOLOGICHE ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE, P.IVA 00989720321, per l'importo di 
Euro 980,27 più il contributo previdenziale per Euro 19,61 ed Euro 219,97 per IVA per un 
totale complessivo di Euro 1.219,85 come da offerta allegato sub A);

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di Euro 
1.219,85 e l'offerta allegato sub A);

3. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l'incarico  professionale  per  la 
progettazione  esecutiva  e  direzione  lavori  delle  opere  strutturali  per  i  lavori  di 
abbattimento barriere architettoniche nelle scuole dell'infanzia comunale MILLE BIMBI, 
PALLINI,  STELLA MARINA all'arch.  Roberto  Flaminio  dello  Studio  Tecnico  Associato 
Archidomus per l'importo di Euro 4.723,24 più il contributo previdenziale per Euro 188,93 
ed Euro 1.080,68 per IVA per un totale complessivo di Euro 5.992,85 come da offerta 
allegato sub B);

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2826 / 2019



Pag. 6 / 8

4. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto 3, la spesa complessiva di Euro 
5.992,85 e l'offerta allegato sub B);

5. di  approvare  il  quadro  economico  aggiornato  dell'opera  riportato  in  premessa, 
prevedente la spesa complessiva invariata di euro 210.000,00;

6. di dare atto che la spesa complessiva di  Euro 7.212,70 trova copertura nell’ambito  del 
contributo  statale  di  cui  al  D.L.  34/2019 e conseguentemente  nel  quadro economico 
dell'opera in oggetto così come riportato in premessa;

7. di accertare l'entrata complessiva di euro 7.212,70 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00250
000

Contributi dello 
Stato per 
investimenti - 
rilevanti agli 
effetti dell'IVA

00406 E.4.02.01
.01.014

19143 19143 N 7.212,70  

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.212,70 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 20191
430

19143 - EDIFICI 
SCOLASTICI – 
ABBATTIMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONI
CHE - RIL. IVA

02418 U.2.02.01
.09.003

19143 19143 N 1.219,85 GEOL. 
FABIO 
BOSSO

2019 20191
430

19143 - EDIFICI 
SCOLASTICI – 
ABBATTIMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONI
CHE - RIL. IVA

02418 U.2.02.01
.09.003

19143 19143 N 5.992,85 ARCH. 
ROBERT
O 
FLAMINI
O

    

9. di dare atto che:

con la deliberazione consiliare n. 16 d.d. 3/04/2019, e successiva Variante n. 8, è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  20l9-2021  ed  il 
Bilancio di previsione 2019-2021 nell'ambito dei quali è stato inserito l’intervento Codice 
opera 19143 “Edifici scolastici – abbattimento barriere architettoniche”;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla 
relativa gestione;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2826 / 2019



Pag. 7 / 8

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2019 per 
Euro 7.212,70;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per Euro 7.212,70;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2019 per 
Euro 7.212,70;

sono state acquisite le dichiarazioni rese dai suddetti professionisti di cui ai punti 1 e 3 
del  dispositivo,  ai  sensi  degli  artt.  2,  5,  6 e 7 del  D.P.R.  n.  62 del  16.04.2013,  circa 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e sono state rilasciate 
le correlate attestazioni del Dirigente di Servizio rese ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 
165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione  contestualmente  alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  127,  della  L. 
662/1996, come modificato dalla L.  244/07 (finanziaria 2008) art.  3,  comma 54 ed ai  
sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 
27 del D.Lgs. 33/2013;

la liquidazione dei corrispettivi per la suddette prestazioni avrà luogo a consuntivo su 
presentazione delle fattura sulle quali  sarà posto il  visto di  conformità del funzionario 
incaricato;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

ALLEGATO B.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2826 / 2019



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2826 / 2019



 Atto n. 2826 del 15/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 16/10/2019 11:04:48
IMPRONTA: 1316CA4E9CA8C1B2D59F1A55FEB13E58DBF4FAFE9B376DBD7F4618F452B6C81A
          DBF4FAFE9B376DBD7F4618F452B6C81AB4A5D2391B3CF7D79518B56969528F8B
          B4A5D2391B3CF7D79518B56969528F8B32968605571B42685062FA5433D2614B
          32968605571B42685062FA5433D2614B99D478CFE7640ECA5ECB3A584B8DB4EF


